
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 محورهای پژوهشی مرحله مقدماتی

 مقطع متوسطه اول و دوم

 

آموزان هر دو مقطع مشترک است و هر گروه براساس علاقه و لازم به ذکر است محورهای پژوهش بین دانش

 آن ارائه کند. مشکل توانمندی خود موضوعی را انتخاب نماید و راهکارهایی برای حل
های خواهیم دنیای بهتری بسازیم. ما برای فهمیدن مسائل و مشکلات با شرکتن هستیم که میپردازاما جمعی از پژوهشگران و ایده

حاضر شدند برای رفع  هاآنایم. آشنا شده هاآندر زمینه تولید، و ارایه محصولات  هاآنایرانی مختلف مصاحبه کرده، و با معضلات 

 های نوآورانه ما استفاده کنند. ذاری مناسب از راه حلگمشکلات خود  از ما پژوهشگران کمک بگیرند و با سرمایه

هایی که ما در اختیارشان قرار نهادیم، خود را معرفی و در فرم هاآن

کند را به اختصار شرح داده، سپس هایی که در آن فعالیت میزمینه

 اند.پردازی دارند را توضیح دادههایی که نیاز به نوآوری و ایدهحوزه

توانید دست به کار شوید و در هر زمینه که خود را شما نیز می

پردازی کنید. بینید آغاز به مطالعه، پژوهش و ایدهمند و توانا میعلاقه

ها، دوستان، اهالی ها، سمنها، انجمنتوانید به سراغ شرکتحتی می

را شناسایی و فهرست  هاآنمحل و خانواده خود بروید و مشکلات 

ستان خود یک گروه تشکیل دهید و برای حل کنید. سپس با کمک دو

 مشکلات پیرامون خود تلاش نمایید.
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اید زمانی که یک قرص یا کپسول را از محفظه آن خارج کرده و یا تاکنون به این موضوع اندیشیدهآ

های شکلاتی ر آن مواد مؤثر دارویی وجود دارد یا این که هیچ تفاوتی با قرصکنید، آیا واقعاً دمی استفاده

 ندارد؟!

تواند منجر به می های درمانی ساختگیاین موضوع که استفاده از داروهای غیرواقعی )شبه دارو( یا روش

موضوع  هاست که مورد توجه قرار گرفته و تا حدودی اثبات شده است. اینشود، سالها درمان بیماری

هاست که نسبت به استفاده از دارونماها طرفداران و مخالفان جدی خود را دارد و هر دو گروه مدت

 دهند.می واکنش نشان

اند. این هایی برای تشخیص دارو از دارونما پرداختهای از دانشمندان به بررسی و ایجاد روشاخیراً عده

شود، بتوان از تأثیر می وی جدید کشف و تولیدکنند، هنگامی که یک دارمی ها همچنین کمکروش

درمانی حقیقی آن اطمینان حاصل کرد. این امر به این دلیل است که اثبات شده امور روانی و تلقینی بر 

 میزان مؤثر بودن یک دارو تأثیرگذار است.

در بهبود  های داروسازی علاقمندند پیش از تولید و ارائه یک داروی جدید از میزان تأثیر آنشرکت

دهید که بتوان با آن دارو را از شبه دارو می بیماری اطمینان حاصل کنند. شما چه روشی را پیشنهاد

 شود ابتدا در مورد اثر شبه دارو می بازتشخیص داد؟ برای ارتباط بهتر با موضوع پیشنهاد

(Placebo effect.تحقیق نمایید ) 
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بر رود؟ بنامی سال در سراسر دنیا برای تولید و مصرف کاغذ از بین دانید چندمیلیون هکتار جنگل درآیا می

هزار تن آن 500یعنی  90% هزار تن در سال است. از این میزان حدود 600آمار جهانی، مصرف کاغذ ایران 

، های هنگفت تولید و واردات کاغذشود. با توجه به هزینهمی شود و مابقی از طریق تولید داخلی تأمینمی وارد

کار دولت قرار گرفته است.  کارهای جایگزین نظیر مراودات الکترونیکی و کاهش چاپ کاغذی در دستورراه

 سازی نیز دارد.البته این موضوع نیاز به فرهنگ

شود، تولید کاغذ از منابعی غیر از چوب درختان می در عین حال یکی دیگر از موضوعاتی که به طور جدی دنبال

شناسید؟ بعضی از این می هایی برای تولید کاغذ با کیفیت و قابل جایگزین با کاغذ چوباست. شما چه روش

توانید روشی یا می پردازند. آیامی مواد پلیمری و صنعتیبه ها به استفاده از مواد طبیعی و بعضی دیگر روش

ند معرفی کنید؟ از میان شوموادی غیر از آنچه که در حال حاضر در دنیا به عنوان جایگزین چوب استفاده می

 ترین روش برای تولید کاغذ در ایران کدام است؟ چرا؟صرفههای موجود، بهروش

ای از کاغذ پیشنهادی خود را بسازید و نحوه ثبت مطالب روی شود نمونههای خود پیشنهاد میبرای ارائه ایده

 آن و کیفیت ثبت و ماندگاری جوهر متن را بررسی کنید.
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ی اثهرات  ها بر روحیه، قدرت ذهن و احساسات ما چیست؟ یکی از موضوعات مورد توجه در مطالعهه گاثر رن

تواند تحت تهأثیر  طور که انسان از طریق حواس مختلف میها است. همانشناسی رنگها روانمحیط بر انسان

ی ویههه بهر انسهان دارنهد.     هها تهأثیر  شهود. در ایهن میهان، رنهگ    قرار گیرد، از طریق قوای بینایی نیز متأثر می

انهد. بهرای ملهال    های مختلف بهر احسهاس انسهان پرداختهه    ها در زمینهاثر رنگ یتحقیقات متعددی به مطالعه

 تحقیقاتی در زمینه نحوه تأثیر رنگ غذاها در تحریک ذائقه و اشتهای افراد انجام شده است.

تواند احسهاس آرامهش را   رنگ آبی در محیط می تحقیقی را طراحی و اجرا کنید که طی آن بتوانید نشان دهید

 تواند احساس اضطراب به همراه بیاورد.در افراد ایجاد کند، یا رنگ قرمز می

های روانهی یها فیزیولهوییکی گهردد؟ آیها      العملتواند به حدی باشد که در افراد موجب عکسآیا این تأثیر می

اثبات برساند؟ برای ملال آزمایشی طراحی کنیهد کهه نشهان    توانید تحقیقی انجام دهید که این موضوع را به می

 تواند فشار خون افراد شرکت کننده در آزمایش را بالا یا پایین ببرد.های معینی میدهد رنگ

توانید به بررسی اثر رنگ در یادگیری بپردازید. آیا رنگ برگ کاغهذی کهه بهرای امتحهان مهورد      همچنین می

اند بر عملکرد تحصیلی افراد تأثیر منفی بگذارد؟ ممکن است این موضوع را شنیده توگیرد میاستفاده قرار می

تر اسهت، یها عملکهرد    کنند خواندن متون علمی روی کاغذ سبز آسانآموزان ادعا میباشید که معلمان یا دانش

کهرد  ها در امتحانات ریاضی روی کاغذ زرد رنگ بهتر اسهت. آزمایشهی طراحهی کنیهد کهه نشهان دههد عمل       آن

کند )و کدام رنگ عملکرد بهتهری  آموزان در امتحان ریاضی روی کاغذی با رنگ خاص چگونه تغییر میدانش

 گذارد(.را به نمایش می

این موضوع از طرفی نشانگر اثر رنگ بر تمرکز و قدرت ذهنی است. در آزمایش دیگری نشان داده شد 

به رنگ « سبز»کنند. مللاً نوشتن کلمه هتر درک میها را با رنگ فونت نوشته شده بکه افراد کلمات رنگ

( Stroop Effectکند. این موضوع امروزه با نام اثر استروپ )مشکی یا سبز در افراد اثر متفاوتی ایجاد می

 های خود از این اثر بهره ببرید.توانید در طراحی آزمایششود. میشناخته می
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های آزاد برخوردار است. آباز اهمیت زیادی داری حیات روی کره خاکی ها در پایهای آزاد و سلامت آنآب

ها و دریاهایی است که به ها واقع است و شامل اقیانوسهای کره زمین در آنآب 80% جایی است که بیش از

 کنند.ها اهیمت بسیاری دارند و دمای میانگین کره زمین را کنترل میها راه دارند. دمای این آباقیانوس

درجه سلسیوس افزایش  2-1های آزاد بر طبق مطالعات صورت گرفته، گرمایش زمین باعث شده تا دمای آب

های گیاهی هزار سال گذشته برسد. این افزایش دما منجر به تهدید گونه100رین دمای خود در تیابد، و به گرم

اند ها را داشتهسازی آبها که وظیفه پاکها، گیاهان دریایی و اسفنجو جانوری آبی شده است. بسیاری از جلبک

 شود.ا میهروند و این موضوع باعث آلودگی بیشتر و افزایش دمای بیشتر آباز بین می

ها شوند. آلودگی آبها نابود میها و ریزمغذیها و سایر جانداران آبی از جمله پلانکتونبه تبع آن، ماهی

مواد پتروشیمی و مواد رادیواکتیو است. یکی دیگر از  ،های صنعتی، نشت نفتهمچنین ناشی از ورود فاضلاب

های جانوری ست که منجر به از بین رفتن گونهخطرات مورد توجه در اکوسیستم آبی، ضایعات پلاستیکی ا

 شود.دریایی می

 ها چیست؟ چه تهدیدهایی برای زندگی زیر آب وجود دارد؟خطرات مهم آلودگی آّب

 ها چیست؟ها و افزایش دمای دریاها چه خطراتی در پی خواهد داشت؟ تأثیر آن بر قطبآلودگی آب

 چیست؟ها اثرات متقابل گرمایش زمین و آلودگی آب

ها و نشت مواد صنعتی توان از ورود فاضلابها وجود دارد؟ چطور میکارهایی برای مقابله با آلودگی آبچه راه

 های آزاد چیست؟ها و پسماندها برای جلوگیری از ورود به آبکارهای دفع پساببه دریاها جلوگیری کرد؟ راه
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 لی را تغییر دهد؟تواند معاملات پو( چگونه میBit Coinبیت کوین )

 گذارد. های مالی را به نمایش میهای جدیدی از تراکنشای است که قابلیتبیت کوین ارز رمزنگاری شده

به طور کلی، ارز هر کشوری وابسته به میزان ذخایر طلای آن کشور و اعتبار صنعتی، تکنولوییکی و سایر 

کند. خایر طلای خود اقدام به چاپ اسکناس میمنابع است. بنابراین بانک مرکزی هر کشور به اعتبار ذ

گیرد. پول دیجیتال ها قرار میهمچنین نسبت ذخایر طلای کشورها به یکدیگر مبنای ارزش پولی آن

ها آورد. در این تراکنشمی اعتبارش وابسته به هیچ بانکی در دنیا نیست و شفافیت مالی را به همراه

ها نشده و صرفاً در کیف پول الکترونیک قابلیت نمایش تراکنشها حذف شده، هویت افراد فاش واسطه

 است. blockchainوجود دارد. مبنای این ارز دیجیتال، تکنولویی 

 توان کرد؟هایی میچه استفاده blockchainاز ایده ارز دیجیتال و تکنولویی 

ان در حین انتقال پول توهای بیت کوین وجود دارد؟ آیا میآیا امکان سرقت هویت اشخاص در تراکنش

 الکترونیک آن را دزدید؟

 ها ارائه کرد؟توان برای مقابله با تحریمچه طرحی می
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ها درمقیاس نانو سیستم نانوتکنولویی یک پدیده علمی چندمنظوره، شامل ساخت و استفاده از مواد، ابزارها و

ترین آن داروسازی ده که شاید بتوان گفت مهمکر ورود پیداهای بسیاری زمینه است. امروزه نانوتکنولویی در

 است.انجامیده دارورسانی نوین  بهاست که 

کنترل شده به اهداف دارویی خاص، این  میزانرساندن دارو در یک زمان و با  است از دارورسانی نوین عبارت

شود عوارض می ثرتر از پخش دارویی در تمام بدن است که سببؤتر و بسیار مکار به نحو چشمگیری ایمن

ظرفیت بالا برای  چونمنحصر به فرد زیادی هم خصوصیاتدارای نانو ذرات  جانبی و دز مصرفی کاهش یابد.

 قابلیت تجمع در ،سطوح خونی کوچکی مناسب برای عبور از، سطح فعال بسیار وسیع برای واکنش، حمل دارو

 باشند.می سمیت پایینو  بافت هدف

 1-100هنگامی که مواد کپسولی از نانو ذرات با اندازه ر دارورسانی کپسولی است. یکی از آثار نانوداروها د

شود تا پدیده نفوذ و خواص فرسایشی ین خواص موجب میا شود.خهواص متفاوتی ایجاد می ،نانومتر ساخته شود

نانوتکنولویی های رسانش دارو که شنال گروه دیگری از سیستمکهای دارویی فانحامل ها بهبود یابد.کپسول

 کنند.های مقصدشان حمل میارائه کرده است در زمینه نانو مواد است که داروها را به مکان

توان بهبود هایی را میتوان ایجاد کرد؟ چه بیماریهای جدید چه کاربردهای پزشکی میبا استفاده از فنآوری

 بخشید؟

 وها شود؟تواند سبب توسعه و پیشرفت علم نانودارهایی میچه ایده
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کند و در ها را تهدید میهای جهانی ورود هوش مصنوعی به عرصه صنعت بسیاری از شغلبر طبق گزارش

های شغلی جدیدی را به همراه دارد. یک گزارش حاکی از آن است که هوش مصنوعی بیش عین حال فرصت

ست بسیاری از خدمات به صورت کند. در این میان ممکن ااز یک میلیون شغل در انگلستان را تهدید می

 رسان شود.های خدمتها و شرکترباتیک یا آنلاین و اینترنتی انجام شود، و منجر به تعطیلی سازمان

تواند جایگزین نیروی کار انسانی شود که هم دقت بالاتری دارد، هوش مصنوعی در تعامل با علم رباتیک می

ها در و ارتقا است. بنابراین تعجبی ندارد که بسیاری از سازمان هم حقوق و بیمه و مزایا ندارد و قابل تعمیر

 ها و هوش مصنوعی هستند.کشورهای توسعه یافته به دنبال به کارگیری ربات

ها شده از طرف دیگر توسعه علوم و تکنولویی باعث ایجاد پیچیدگی بیشتر مفاهیم علمی و ارتباط داخلی آن

یگر مانند سابق با تحصیل در یک رشته خاص قادر به فعالیت در آن شود که داست. این موضوع باعث می

های تحصیلی زمینه نباشیم، و یا این که نتوانیم در کسب و کار آن صنعت پیشرفت کنیم. به همین دلیل رشته

اند و اقبال عمومی به های تحصیلات تکمیلی )کارشناسی ارشد و دکتری( طراحی شدهای در دورهرشته-میان

 ا زیاد است.هآن

های فکری و صنعتی را به خود جلب برای ملال، طراحی خودروهای بدون راننده امروزه بسیاری از سرمایه

کرده است. در طراحی و توسعه این خودروها که مبتنی بر هوش مصنوعی است، دانشمندان و مهندسان از 

شناسی و آمار و ریاضی در کنار هم ک، زبانعلوم مختلفی نظیر کامپیوتر، مکاترونیک، هوا و فضا، صنایع، رباتی

های یادگیری شناسی روی قابلیتپردازند. محققان در زمینه زبانهای مختلف آن میبه مطالعه و بررسی زمینه

 کنند.زبان توسط ماشین و ایجاد ارتباط میان انسان و ماشین تحقیق می

اند؟ چه علومی حولی در صنایع ایجاد کرده( چه تMachine Learningمفاهیمی مانند یادگیری ماشینی )

 اند؟تاکنون از یادگیری ماشینی بهره برده

های جدیدی برای افراد ماهر و تحصیل کرده ایجاد ها و هوش مصنوعی به عرصه صنعت، شغلبا ورود ربات

 ها در عرصه هوش مصنوعی هستند؟هایی جزء پرطرفدارترین شغلشده است. چه شغل

ای تواند ایده خوبی باشد؟ چه مزایا و معایبی خواهد داشت؟ برنامههای بدون راننده میآیا ایده خودرو

بنویسید و با استفاده از آن خودرویی بسازید که به صورت خودکار در صورت مواجهه با یک مانع 

)خودروی دیگر( سرعت خود را کاهش داده و با سرعت مانع در حال حرکت هماهنگ شود تا به آن 

 تحقیق کنید. LIDARبرد این هدف روی تکنولویی نکند. برای پیش برخورد

 


